



مرتضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل

در آستانه برگزاری نشست فصلی شورای حکام آژانس انرژی اتمی در روز چهارشنبه ۲۸ آبان، تلاش هایی از سوی آمریکا و تروینکای اروپایی برای صدور قطعنامه ای علیه ایران صورت گرفته و پیش نویس این قطعنامه در رسانه های خبری جهان منتشر شده است. در واکنش به این تلاش و تحرک دولت های اروپایی و آمریکا، ایران نیز واکنش نشان داده و هرگونه حرکتی برای صدور قطعنامه علیه ایران را به منزله تخریب بیشتر مسیر دیپلماسی، گفت وگو و مذاکره با آژانس دانسته است. دولت های اروپایی و آمریکا درحالی چنین تحرکاتی را برای صدور قطعنامه برای ایران آغاز کرده اند که عمر قطعنامه ۲۳۳۱ سازمان ملل پایان یافته و عملا دیگر نباید پرونده ایران در دستور کار آژانس قرار گیرد. اما وقتی نگاهی به پیش نویس قطعنامه می اندازیم، باز همان خواسته های برجامی، محدودیت ها و نظارت های گسترده ای را که آژانس از برنامه هسته ای ایران داشت مدنظر قرار داده اند و این پیش نویس ادامه همان حرف هایی است که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس درخصوص برنامه های هسته ای ایران ابراز و تلاش کرده از قطعنامه های پیش از جنگ ۱۲ روزه به عنوان ابزار و بهانه برای فشار سیاسی استفاده کند. قطعنامه هایی که در آن در مورد برنامه های هسته ای ایران، به خصوص مواد غنی سازی شده با ابهام سخن گفته شده است. اینها همه برای فشار سیاسی بر ایران و به قصد بهره برداری است. به هر حال پرونده ایران در آژانس درست است که به شرایط عادی برگشته ولی این شرایط، شرایط دلخواه اروپایی ها و آمریکا نیست. آنها نمی خواهند به راحتی از فرصت هایی بگذرند که می توانند به ایران فشار سیاسی وارد کنند. نظارت های یادمانی و فراتر از برنامه هسته ای ایران ابزاری برای فشار است. این تحرکات نشان می دهد که دولت های اروپایی و آمریکا همچنان بر این باورند که ایران از نظر سیاسی، اقتصادی و امنیتی در شرایط سختی قرار دارد و تداوم فشارهای سیاسی آژانس می تواند فضای تهدید و فشار را بر ایران حفظ کند تا از این طریق ایران را وادار به پذیرش مطالبات و خواسته های خود کنند. اما این مسیر چیزی نیست جز بن بست و انسداد سیاسی و در نتیجه چنین رفتاری گفت وگو و مذاکره را سخت تر خواهد کرد. البته درست است که اگر بخواهیم در گفت وگو با غربی ها گشایشی ایجاد کنیم، مهم ترین بخش عادی سازی گفت وگو و تعامل و مذاکره با آژانس است. با همه اینها جمهوری اسلامی در این شرایط نمی تواند کارت موثر خود را به آسانی از دست بدهد تا دولت های اروپایی و آمریکا به هر چه می خواهند، اعم از اطلاعات و آمار از میزان تخریب ها به دست بیاورند. ایران تلاش کرده با ایجاد ابهام در موضوع هسته ای غربی ها را وادار کند که وارد مسیر گفت وگو شوند و به این وسیله مسیر گفت وگو را باز نگه دارد ولی به نظر می رسد این سیاست به پاسخ مورد انتظار منتهی نشده و اگر این وضعیت ادامه داشته باشد احتمال دارد شرایط پیچیده تر و بیgren تر از گذشته شود. آنچه اهمیت دارد این است که شرایط پیوسته زیر نظر باشد که اگر فرصتی پدید آمد که بتوان با یک گفت وگو و یا با ارائه یک پیشنهاد برای گفت وگو و مذاکره از این شرایط خارج شد، از فرصت استفاده کرد وگرنه مسیر مذاکره و گفت وگو با اروپا و آژانس، فعلا مسیری پرستغلاخ است و با روندی که دولت های اروپایی و آمریکا در آژانس در پیش گرفته اند، به نظر نمی رسد بتوان پنجره دیگری برای خروج از این وضعیت و بغرنج و بن بست در مذاکرات هسته ای ایران بازکرد؛ هرچند هنوز این احتمال وجود دارد که با بازنگری در برخی سیاست ها بتوان وضعیت را به کل تغییر داد و در عین حال حافظ منافع ملی هم بود.

خبر

علی اکبر صالحی؛

دیپلماسی راه گفت وگو را هموار می کند

آرمان ملی: رئیس بنیاد ایرانشناسی درباره جایگاه ایران شناسی در جهان امروز و نقش دیپلماسی فرهنگی در شناخت جهانی اظهار کرد: کتابخانه و مرکز اسناد این مرکز ۱۰۰ هزار جلد کتاب ۱۰ هزار مقاله، نسخ، کتب و نقشه ها را نگهداری می کند. هدف ما فراهم کردن بستری مطمئن برای پژوهشی عمیق و دسترسی آسان به منابع ایران شناسی است. علی اکبر صالحی گفت: این بنا از گذشته و برای نیازهای امروز ساخته شده و هدف امروز، پیوند زدن ریشه های تاریخی با مسیرهای نو در ایرانشناسی است. وی تاکید کرد: اجلاس امروز با همکاری دانشگاه ها و نهاد های علمی برگزار شده و این همراهی نشان می دهد ایرانشناسی در کشور جایگاهی روبه گسترش دارد. در برنامه امروز دو بیل با عنوان ایران جهانی در بستر جهانی شدن و دوم ایران شناسی دیپلماسی فرهنگی و تعاملات بین المللی داریم. هر دو محور از بنیادی ترین مبانی ایران شناسی است. رئیس سابق سازمان انرژی اتمی افزود: در حوزه ایران جهانی در بستر جهانی شدن باید یادآور شد که مطالعات جهانی شدن سال ها است از سطح اقتصادی عبور کرده و به پهنه های فرهنگی، اجتماعی، تاریخی و زبانی رسیده است. امروز پژوهشگران از جریان های فرهنگی گردش زبان ها و ادبیات و ارتباطات میان فرهنگی سخن می گویند و در این شرایط آشنا به فرهنگ بدون توجه به شبکه گسترده تعاملات و پیوندهای آن شناختی ناقص است. صالحی ادامه داد: دیپلماسی فرهنگی امروز یکی از ارکان اصلی روابط میان ملت ها است. ابزاری برای ایجاد اعتماد، احترام و شناخت متقابل است و ایران در این عرصه سرمایه ای عظیم از جمله ادبیات فارسی، میراث تاریخی و هنری، سنت های فکری و تجربه طولانی تعامل با جهان دارد. دیپلماسی فرهنگی راه گفت وگو و صلح را هموار می سازد و هر یک از شما در این مسیر نقشی تعیین کننده دارید. وی اذعان داشت: دیپلماسی می تواند کلیشه ها را اصلاح کند و مجاری گفت وگو را حتی در دشوارترین دوره ها باز نگه دارد.

آرمان ملی



مرتضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل

آرمان ملی - احسان اسقای: به رغم اینکه

برخی از رسانه ها با در نظر گرفتن دستور کار آینده آژانس بین المللی انرژی اتمی، اینگونه تحلیل کردند که آژانس برجام را از دستور خارج کرده و همکاری ایران از این به بعد با این نهاد بین المللی در چارچوب پادمان است، اما دقیقاً یک روز بعد از این خبر، رسانه ها از تحرک سه کشور اروپایی برای تصویب یک قطعنامه جدید علیه ایران در شورای حکام آژانس خبر دادند که نشان دهنده آن است که تروینکای اروپایی با دست فرمان ابالات متحده آمریکا قصد درگیری جدی و حقوقی با ایران دارند و این اقدام احتمالاً در نشست فصلی چند روز آینده آژانس در دستور کار قرار خواهد گرفت.

پایان برجام، آغاز فشار تازه

هرچند اروپایی ها با اعمال اسنب یک علیه ایران که عملا به صورت غیرقانونی صورت گرفته، پایان قطعنامه ۲۳۳۱ را اعلام و قطعنامه های پیشا برجام را دوباره فعال کرده و روند اعمال تحریم های قبل از برجام را در دستور کار قرار دادند. اما نگاه متفاوت چین و روسیه عملا مسیر بازگشت تحریم ها را با چالش روبه رو کرده است. به طوری که برخی رسانه ها اعلام کردند که به رغم اینکه اروپایی ها اسنب یک را علیه ایران فعال کرده اند اما نفت ایران به خوبی در بازارهای جهانی در حال فروش است. از این رو به نظر می رسد اروپایی ها به دنبال آن هستند که پرونده ای جدید در ارتباط با ایران بر اساس متون سابق و درخواست های همیشگی از ایران در آژانس باز کنند تا فضایی جدید را برای فشاری تازه علیه ایران به وجود آورده تا اگر نتوانستند با بزرگنمایی های رسانه ای حتی چین و روسیه با خود همراه کنند. ضمن اینکه در رسانه ماندن پرونده ایران و هشدارهای مدیرکل آژانس در مورد پرونده هسته ای ایران باعث خواهد شد دغدغه ای جهانی در ارتباط با پرونده هسته ای ایران ایجاد شود تا تهران همکاری های خود با آژانس را بر اساس آنچه خواسته جامعه بین المللی است از سر بگیرد.

آژانس و پرونده جدید

در این ارتباط بلومبرگ نوشت: طبق گفته سه مقام که نتوانستند نامشان فاش شود، وضعیت برنامه هسته ای ایران موضوع نشست شصت و پنجم در آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین خواهد بود. کشورهای غربی حاضر در نشست قرار است دستورالعمل های جدیدی برای بازرسان آژانس

«آرمان ملی» روابط سیاست خارجه را تحلیل می کند

فصل تازه اختلاف های ایران و آژانس



تمام تحرکات نظامی و حقوقی علیه ایران ایفا کرده و می کند، اخیراً اعلام کرده که جنگ با ایران به پایان رسیده است. او ظاهراً گفته هدف ما از جنگ با ایران به پایان بردن ظرفیت های هسته ای آن و صدمه زدن به تأسیسات موشکی تهران بوده و اسرائیل هیچ گاه به دنبال تغییر قدرت در ایران نبوده است و چون به اهداف رسیده جنگ هم پایان یافته است. باالسی که نتانیاهو با این جملات را اروپایی ها ارسال کرده در معنای آن است که از این به بعد اسرائیل در تقسیم کار علیه پرونده هسته ای ایران نقشی ندارد و این اروپایی ها هستند که باید به صورت مستمر پایش تأسیسات هسته ای ایران را از هر طریق ممکن حتی گشودن پرونده جدید علیه ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی در دستور کار قرار دهند.

از پیش نویس تا تصمیم

ظاهراً قرار نیست اقدام ویژه ای علیه ایران در نشست آتی آژانس صورت گیرد. نورمن خبرنگار وال استریت ژورنال در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بسیار بعید است. هفته آینده یک قطعنامه چهار جانبه صادر خواهد شد. این قطعنامه برای گروسی درباره الزامات گزارش دهی مقداری شفافیت ایجاد می کند و ایران را به دلیل عدم همکاری با آژانس مورد سرزنش قرار می دهد. و در نهایت به نظر می رسد اروپایی ها مسیر جدیدی را آغاز کرده اند تا حلقه محاصره ایران را با همراهی آمریکا و اسرائیل تنگ تر کنند و این مورد نیز سر آغاز فشارهای جدید علیه ایران است.

پیغام نتانیاهو

از سوی دیگر نتانیاهو که البته نقش محوری در

گزارش «آرمان ملی» از آخرین تحرکات نظامی آمریکا در حوزه کارائیب

جنگ با «نارکوها» یا «براندازی» در کاراکاس؟

روز جمعه برای برگزاری دومین روز رایزنی ها و مذاکرات درباره گزینه های مداخله نظامی متحد شوند. نه به جنگ های بی پایان، نه به جنگ های ناعادلانه، نه به یک لیبی و افغانستان دیگر، ما دورو همچنین خطاب به رئیس جمهور آمریکا این خواست که دنبال کنند. وقتی از مادورو پرسیده شد که آیا نگران تجاوز احتمالی آمریکا است، او مستقیماً پاسخ داد و در عوض گفت که بر حکومتداری صلح آمیز کشورش متمرکز است.

آمریکایی ها نگران شروع جنگ

نگرانی ها در مورد جنگ طلبانه بودن سیاست های ترامپ هر روز بیشتر می شود در حالی که دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در کارزار انتخاباتیش وعده پایان همه جنگ ها را داده بود تنها توانست به جنگ در غزه پایان دهد و در ادامه جبهه های جدید جنگی مانند حمله به ایران و برنامه ریزی برای درگیری با ونزوئلا در دستور کار دارد. در این مورد شبکه خبری CNN با اشاره به ادعای ترامپ مبنی بر این که «مادورو روزهای آخرش را سپری می کند»، اظهارات کارشناسانی را یادآور شده که هشدار می دهند هرگونه اقدام نظامی آمریکا می تواند به بی ثباتی طولانی مدت، فروپاشی ساختار حاکمیتی و گرفتار شدن آمریکا در یک درگیری پرهزینه در آمریکای جنوبی منجر شود. این رسانه تاکید کرد که ترامپ احتمال انجام حملات زمینی در داخل ونزوئلا را مطرح کرده و پیش تر مجوز عملیات مخفی در این کشور را صادر کرده است. با این حال، کارشناسانی که این خبرگزاری با آنها گفت وگو کرده، تاکید دارند که آمریکا هم اکنون زیر ساخت نظامی لازم برای آغاز یک عملیات بزرگ با هدف تغییر حکومت در ونزوئلا را در اختیار ندارد. با وجود این، پنتاگون بیش از ۱۰ کشتی جنگی و ۱۵ هزار نیرو را در قالب عملیات «نیزه جنوبی» به منطقه اعزام کرده؛ اقدامی که فشار بر مادورو را افزایش داده است.

آمریکا و گزینه نظامی

باتوجه به اینکه خبرهای نشان می دهد ارتش ونزوئلا در آمادگی کامل قرار دارد خبرها از کاخ سفید نشان از تدارکات جنگی دارد. در این مورد روزنامه واشینگتن پست گزارش داد افراد مطلع اعلام کردند «پیت هگست»، وزیر جنگ ودن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا

یکشنبه

۲۵ • ۰۸ • ۱۴۰۴

۲۵ جمادی الاول ۱۴۴۷ / ۱۶ نوامبر ۲۰۲۵

armanmeli.ir

سال ششم
شماره ۲۲۵۳

نیروهای مسلح جز مأموریت نباید هیچ دغدغه ای داشته باشند



رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در مراسم افتتاح ۱۵۰۰ واحد مسکونی نظامی کل کشور، اظهار داشت: این کار یک نمونه مدیریت جهادی است؛ جنبه های متعدد و متنوعی دارد، همه عناصر انسانی، تجهیزاتی و مدیریتی باید پای کار می آیند؛ و همه این ها را پای کار آوردند و برای هدفی که به ظاهر محال و بسیار مشکل است تجهیز کردند و به حرکت درآوردند. امیر سرلشکر سید عبدالحجیم موسوی گفت: در تمام لحظات این کار، او پوشش معنوی که به کار عمق و سرعت می دهد حفظ شد. اگر این موارد یک به یک به عنوان مدیریت دانش ثبت و ضبط شود، می تواند درس و نمونه ای برای مدیریت جهادی باشد. نمونه های مشابه در حوزه های دیگر هم وجود دارد و خوب است که همه ما آن ها را یاد بگیریم. وی افزود: ما وظیفه و تکلیف داریم، هم قانونی و هم شرعی، و سر سوزنی کوتاه نخواهیم آمد. چون تکلیف داریم که کاری کنیم نیروهای مسلح هیچ دغدغه ای جز مأموریت نداشته باشند.

برق و گاز و بنزین باید گران شوند



معاون اجرایی دولت از ضرورت افزایش قیمت حامل های انرژی سخن گفت: کارشناسان نیز تاکید دارند که اصلاح قیمت ها دیر یا زود گریبان هر دولتی را خواهد گرفت. محمد جعفر قائم پناه اظهار داشت: «برق، گاز و بنزین باید گران شوند.» این تصمیم رانه انتخاب، بلکه اجبار اقتصادی دانست؛ مسیری که به گفته کارشناسان، هیچ دولتی نمی تواند از آن فرار کند. معاون اجرایی دولت پزیشکان، وی با تاکید بر اجتناب ناپذیر بودن اصلاح قیمت ها گفت: «فرقی ندارد دولت پزیشکان باشد یا دولت دیگر؛ تصمیم گیری درباره بنزین ناگزیر است.» او همچنین هشدار داد که ادامه فروش برق و گاز با قیمت پایین، مصرف بی رویه را تشدید کرده و منابع کشور را فرسوده می کند. با وجود هشدارهای برخی نمایندگان مجلس درباره تبعات اجتماعی این تصمیم، به نظر می رسد دولت پزیشکان قصد دارد مسیر اصلاحات اقتصادی را با سرعت بیشتری دنبال کند؛ حتی اگر این مسیر با نارضایتی عمومی همراه باشد.

شعار ما می توانیم به منصفه ظهور رسیده است



وزیر راه و شهرسازی در خاتمه جلسه بررسی آخرین وضعیت پیشرفت پروژه های راه آهن اردبیل - میانه و چابهار - زاهدان در محل وزارت راه و شهرسازی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: سال هاست که مردم منتظر افتتاح و بهره برداری از دو پروژه ریلی اردبیل - میانه و چابهار - زاهدان هستند. فرزانه صادقی گفت: پروژه ریلی چابهار - زاهدان دارای ویژگی های مهم و استراتژیکی است و اتصال چابهار به خطوط اصلی و کریدورهای ریلی کشور اهمیت زیادی دارد. وی ادامه داد: در سفر به کشورهای همسایه شمالی، همچنین به پاکستان، یکی از مواردی که مسئولان آن کشورها همواره پیگیری می کنند اتصال ریلی چابهار به زاهدان است. صادق ادامه داد: مطابق آخرین گزارشگیری که در روز جاری انجام شد، پیمانکار پروژه خط آهن چابهار - زاهدان موفق شده کوردهایی در ریل گذاری ثبت کند و شعار «ما می توانیم» به روشنی در این پروژه به منصفه ظهور رسیده است.

کوتاه

اولویت دغدغه نیروهای مسلح

امیر سرلشکر سید عبدالحجیم موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در مراسم افتتاح ۱۵۰۰ واحد مسکونی نظامی کل کشور، گفت: «این گام آغاز حل مشکلات معیشتی و تحقق فرمان فرماندهی معظم کل قواست. سردار رادان فرمودند که کمک می کنیم؛ ما وظیفه و تکلیف داریم، هم قانونی و هم شرعی، و سر سوزنی کوتاه نخواهیم آمد. چون تکلیف داریم که کاری کنیم نیروهای مسلح هیچ دغدغه ای جز مأموریت نداشته باشند. این همان فرمان حضرت امیرالمؤمنین (ع) به مالک اشتر است. برای ما سخت و شکننده است که همزمان عزیز ما با این مأموریت های سنگین، در جاهایی زندگی کنند که در شأن شان نیست، ما باید دائماً دنبال حل این مشکل باشیم و نمی توانیم این دغدغه را از ذهنمان خارج کنیم.»

رمزرها دلائل اصلی ناترازی برق

عضو کمیسیون انرژی مجلس یکی از دلایل اصلی ناترازی برق استخراج غیرقانونی رمزرها عنوان و تاکید کرد که باید وزارت نیرو سیستم ردیابی ماینرهای غیرمجاز را فعال تر کرده و با استخراج کنندگان غیرقانونی رمزرها برخورد شود. رضا سپهوند با اشاره به استخراج غیرقانونی رمزرها و تأثیر آن در ناترازی برق گفت: «تولید برق هزینه بسیار زیادی روی دست دولت می گذارد چرا که بیش از ۹۰ درصد تولید از نیروگاه های حرارتی است و از گاز استفاده می شود. گاز عنصر بسیار ارزشمندی است که می توان از آن محصولات گران قیمتی تولید کرد اما متأسفانه ما آن را به خوراک نیروگاه ها و مصارف خانگی تبدیل کرده ایم.»

شبه ویژه رسیدگی به مداخله گران پزشکی

دانشان تهران از تشکیل شعبه ویژه رسیدگی به پرونده های مداخله گران در امور پزشکی خبر داد. نشست سامان بخشی عمل ها و خدمات جراحی زیبایی و پیشگیری از دخالت غیرمجاز اشخاص فاقد تخصص در امور پزشکی و جراحی برگزار شد. علی القاصی رئیس کل دادگستری استان تهران در این نشست اظهار کرد: به ابعاد اجتماعی، قضائی و اخلاقی آسیب های ناشی از مداخلات غیرمجاز در جراحی های زیبایی اظهار کرد: پدیده رواج جراحی های غیرتخصصی، امروز به معضلی جدی برای سلامت عمومی و امنیت روانی جامعه بدل شده است؛ به نحوی که این موضوع هم به اعتماد مردم نسبت به جامعه پزشکی لطمه وارد کرده و هم حیات و سلامت شهروندان را در معرض خطر قرار داده است.

مزایای انرژی خورشیدی در تولید برق

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس با تشریح مزیت های استفاده از انرژی خورشیدی، گفت: یکی از مزیت های استفاده از انرژی خورشیدی بهره برداری سریع آن است. مثلاً از زمان آغاز ساخت یک نیروگاه ۳ مگاواتی تا زمان بهره برداری آن، بیشتر از ۲ ماه طول نمی کشد و می تواند در زمان کوتاه وارد مدار شود. فرهاد شهرکی با اشاره به رویکرد دولت در استفاده از انرژی های تجدیدپذیر اظهار کرد: «قطعا استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در سبب تولید انرژی کشور، موضوع بسیار مهمی است چون می تواند بخشی از نیاز انرژی را از این طریق تأمین کرد و به ویژه برای کشوری مانند ایران که هم در زمینه انرژی خورشیدی و هم در برخی مناطق در زمینه انرژی بادی، ظرفیت های مناسبی دارد.»

فرجام تشکیل سازمان ملی مهاجرت

سید مرتضی محمودی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به روند بررسی لایحه ساختار، وظایف و اختیارات سازمان ملی مهاجرت در مجلس شورای اسلامی گفت: «لایحه سازمان ملی مهاجرت در مجلس به رای گذاشته شد و با رای نمایندگان مجلس شورای اسلامی این لایحه در مجلس بر اساس اصل ۸۵ بررسی خواهد شد. یک کمیسیون مشترک برای بررسی این لایحه در مجلس تشکیل شد. قبل از این ما سازوکاری برای مدیریت اتباع خارجی در وزارت کشور داشتیم که به صورت پرکننده بود؛ اما جمع بندی مجلس و دستگاه های متولی در کشور این بود که ما در حوزه ساماندنی اتباع خارجی نیازمند یک تشکیلات و مجموعه ای هستیم که یک قدرت فرابخشی داشته باشد.»

معادن؛ جایگزین نفت در شرق کشور

امیر توکلی رودی، نماینده خواف و رشتخوار مجلس شورای اسلامی، با تاکید بر نقش معادن به عنوان محرک اصلی اقتصاد خراسان رضوی، گفت: باید سیاست معدن به جای نفت را به جدیت دنبال کنیم. او با اشاره به اهداف برنامه هفتم توسعه، اظهار کرد: «در این برنامه رشد ۱۳ درصدی برای حوزه معدن در نظر گرفته شده است. شرق کشور از جمله خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان، ظرفیت های بی بدیل معدنی دارند که متأسفانه بخش زیادی از آن ها مغفول مانده و کشفیات کافی در این زمینه انجام نشده است. گاه میان سه بخش دولتی شامل سازمان انرژی اتمی، ایمیدرو و سازمان زمین شناسی اختلافاتی وجود دارد که مانع از شکل گیری فرآیند کشفیات اصولی شده است.»